
 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 
 

 

COPIA 
IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINA n° 6 del 15-01-2026 - REG. GEN. 12 del 15-01-2026 
 

OGGETTO: Artt. 62 e ss. del D. Lgs. 36/2023: Comune Di Torre Le Nocelle "servizio di accoglienza presso il 
Comune Di Torre Le Nocelle in seno al SAI - Siproimi (ex sprar) a favore di richiedenti e titolari di 
protezione internazionale) per n. 20 posti". decreto del ministro dell'interno prot. n. 55714 del 24 
dicembre 2024, periodo 01 gennaio 2025 - 31 dicembre 2027  - CIG B74319DCEE- Aggiudicazione ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e provvedimenti consequenziali. - B74319DCEE 
     

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000;  

Visto il regolamento sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 13.04.2004;  

Visti gli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.  Lgs.  n. 26712000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile e la relativa disciplina prevista dal Regolamento Comunale sui controlli interni;  

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 
14.07.2022;  
Richiamati  

 la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 29.12.2023 con cui è stata conferita, in via 
eccezionale e temporanea, al Sindaco pro-tempore del Comune di Torre Le Nocelle, Avv. 
Antonio Cardillo, l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53, 
comma 23, della legge 388/2000 e s.m.i. e dell’art. 28 del vigente Regolamento degli Uffici 
e dei Servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 5 del 05.03.2024 acquisito, in pari data, al n.889, con il quale la 
sottoscritta veniva nominata Responsabile del Servizio Amministrativo;  

Richiamata la deliberazione del C. C. n. 2 del 04.03.2025 di approvazione del DUP 2025/2027, 
con relativi allegati;  
Richiamata la deliberazione del C. C. n. 3 del 04.03.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione 2025/2027, con relativi allegati;  
Premesso che: 
 il Comune di Torre le Nocelle ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Avellino, sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 61/2022; 
 con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 27 (R.G. n. 80) del 

06/03/2025 e successiva determina n. 69 (R.G. n. 180) del 23/05/2025 del Comune di Torre le 
Nocelle – Amministrazione delegante con cui è stato avviato il procedimento per l’affidamento 
del “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA PRESSO IL COMUNE DI TORRE LE NOCELLE IN 
SENO AL SAI - SIPROIMI (EX SPRAR) A FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE) PER N. 20 POSTI” del Comune di Torre le Nocelle, 
ponendo a base d’appalto il succitato progetto del servizio, per l’importo complessivo a base 
d’appalto di € 901.185,00 comprensivo di € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
l
e
 
N
o
c
e
l
l
e
 
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
0
1
6
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



costo stimato della manodopera pari ad € 256.153,60, IVA compresa, se dovuta, come per 
legge, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 14, art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, 
comma 2 e 5, del D. L.vo 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante 
<<procedura aperta >> e con il <<criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa>>; 

Visti: 
 la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica 
Appaltante; 
 il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020 e n. 40/2024; 
 il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 2 
della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 
Precisato che: 
 il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad impegnare 
ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo di gara 
previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di 
funzionamento della stessa; 
 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 
del vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione 
stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del 
possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali 
richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa; 
 rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 
funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del 
contratto ed in particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche 
alla liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della procedura 
di affidamento demandata alla SUA; 

 la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG 
acquisito, che identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al 
fine di individuare la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione 
del contratto e che il Comune ha l’obbligo della “presa in carico”; 

Preso atto: 
 della Determinazione del Dirigente del Settore 3 - EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO - DEMANIO - VIABILITA’ della Provincia di Avellino n. 1034 del 27/05/2025, 
con cui è stata indetta la gara per l’'affidamento del “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA PRESSO IL 
COMUNE DI TORRE LE NOCELLE IN SENO AL SAI - SIPROIMI (EX SPRAR) A FAVORE 
DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE) PER N. 20 POSTI” del 
Comune di Torre le Nocelle, ponendo a base d’appalto il succitato progetto del servizio, per 
l’importo complessivo a base d’appalto di € 901.185,00 comprensivo di € 00,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 256.153,60, IVA 
compresa, se dovuta, come per legge, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 14, art. 70, 
comma 1, art. 71 e art. 108, comma 2 e 5,del D. L.vo 36/2023, con un metodo di scelta del 
contraente mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa>>, così come richiesto dall’Amministrazione delegante; 
 della Determinazione Dirigenziale n. 1856 del 04/12/2025 del SETTORE 3. 
PIANIFICAZIONE STRATEGICA - GESTIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
VIARIE della Provincia di Avellino con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 

proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 
PRESSO IL COMUNE DI TORRE LE NOCELLE IN SENO AL SAI - SIPROIMI (EX 
SPRAR) A FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE) PER N. 20 POSTI” del Comune di Torre le Nocelle, RTI 
costituendo: Capofila Mandataria Cooperativa di Solidarietà Sociale Marinella (con sede 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
l
e
 
N
o
c
e
l
l
e
 
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
0
1
6
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



legale in via Cannavino, 4 - CAP 80126 - NAPOLI (NA) – P.IVA 04842311211) - 
Mandante: Società Cooperativa Sociale “ Pianeti Diversi” (con sede legale Corso Europa, 13 
- CAP 66054 - Vasto (CH) - P.IVA: 04745431215), che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 98,00 su 100, determinando così un importo complessivo di aggiudicazione 
pari a € 901.185,00 comprensivo di € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 
costo stimato della manodopera pari ad € 256.153,60, IVA compresa, se dovuta, come per 
legge, salvo esatta quantificazione in sede di stipula di contratto; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai 
fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della 
Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con 
prot. n. 4835 del 24.12.2025, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della 
positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura 
de qua; 
Ritenuto, pertanto: 
 di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 
36/2023 a favore dell’operatore economico RTI costituendo: Capofila Mandataria Cooperativa di 
Solidarietà Sociale Marinella (con sede legale in via Cannavino, 4 - CAP 80126 - NAPOLI (NA) – 
P.IVA 04842311211) - Mandante: Società Cooperativa Sociale “Pianeti Diversi” (con sede legale 
Corso Europa, 13 - CAP 66054 - Vasto (CH) - P.IVA: 04745431215), a seguito dell’esperimento 
della gara in parola avviata con propria Determinazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo n. 27 (R.G. n. 80) del 06/03/2025 e successiva determina n. 69 (R.G. n. 180) del 
23/05/2025 del Comune di Torre le Nocelle; 
 di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini 
delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di 
Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 
 di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, 
nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 
aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA 
della Provincia di Avellino; 
 di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri 
economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito dettagliati; 
Precisato che conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA, 
occorre provvedere, altresì: 
 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto; 
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata 
Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 27 (R.G. n. 80) del 06/03/2025 e 
successiva determina n. 69 (R.G. n. 180) del 23/05/2025 del Comune di Torre le Nocelle; 
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 
Dare atto che la somma complessiva di € 901.185,00 per l’espletamento del servizio in parola, 
trova copertura sul cap. 4466 del bilancio di previsione annualità 2025/2026/2027; 
Richiamati 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
l
e
 
N
o
c
e
l
l
e
 
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
0
1
6
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



DETERMINA 
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 
1.Prendere atto che: 
 con giusta Determinazione Dirigenziale n. 1856 del 04/12/2025 del SETTORE 3. 
PIANIFICAZIONE STRATEGICA - GESTIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
VIARIE della Provincia di Avellino con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 

proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 
PRESSO IL COMUNE DI TORRE LE NOCELLE IN SENO AL SAI - SIPROIMI (EX 
SPRAR) A FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE) PER N. 20 POSTI” del Comune di Torre le Nocelle, RTI 
costituendo: Capofila Mandataria Cooperativa di Solidarietà Sociale Marinella (con sede 
legale in via Cannavino, 4 - CAP 80126 - NAPOLI (NA) – P.IVA 04842311211) - 
Mandante: Società Cooperativa Sociale “ Pianeti Diversi”(con sede legale Corso Europa, 13 
- CAP 66054 - Vasto (CH) - P.IVA: 04745431215), che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 98,00 su 100, determinando così un importo complessivo di aggiudicazione 
pari a € 901.185,00 comprensivo di € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 
costo stimato della manodopera pari ad € 256.153,60, IVA compresa, se dovuta, come per 
legge, salvo esatta quantificazione in sede di stipula di contratto; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai 
fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia 
di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 
 con giusta comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune 
con prot. n. 4835 del 24.12.2025 è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della 
positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura 
de qua; 
2.Di provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace a favore dell’operatore economico 
RTI costituendo: Capofila Mandataria Cooperativa di Solidarietà Sociale Marinella (con sede legale 
in via Cannavino, 4 - CAP 80126 - NAPOLI (NA) – P.IVA 04842311211) - Mandante: Società 
Cooperativa Sociale “ Pianeti Diversi”(con sede legale Corso Europa, 13 - CAP 66054 - Vasto (CH) 
- P.IVA: 04745431215), a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con propria 
Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 27 (R.G. n. 80) del 06/03/2025 e 
successiva determina n. 69 (R.G. n. 180) del 23/05/2025 del Comune di Torre le Nocelle; 
3.Di approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di 
pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 
4.Di prendere atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla definizione 
del procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 
aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA 
della Provincia di Avellino; 
5.Di provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 
funzionamento della SUA: 
 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto; 
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti propria succitata Determinazione del 
Responsabile del Servizio Amministrativo n. 27 (R.G. n. 80) del 06/03/2025 e successiva determina 
n. 69 (R.G. n. 180) del 23/05/2025 del Comune di Torre le Nocelle; 
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
l
e
 
N
o
c
e
l
l
e
 
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
0
1
6
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



6. Dare atto che la somma complessiva di € 901.185,00 per l’espletamento del servizio in parola, 
trova copertura sul cap. 4466 del bilancio di previsione annualità 2025/2026/2027; 
7.Di dare atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lett. e), della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, a carico della sottoscritta; 
8.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 
responsabile del servizio;  
9.Di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Torre Le Nocelle nella 
sezione“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
10.Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’albo online del Comune per 
giorni 15 consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Evelin De Cristofaro F.to Dott.ssa Mariangela Russo 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
l
e
 
N
o
c
e
l
l
e
 
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
0
1
6
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 147 bis e dell ‘art. 153 del D.Lgs n. 267/2000) 
 

Dettaglio movimenti contabili: 

 

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lgs 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

Torre le Nocelle, 15-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Avv. Antonio Cardillo 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, la presente 
determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi, dal 16-01-2026 
al 31-01-2026. 

 

Torre le Nocelle lì 16-01-2026 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Mariangela Russo 
 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

 

Torre le Nocelle lì _____________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Mariangela Russo 
 C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
l
e
 
N
o
c
e
l
l
e
 
 
p
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
0
1
6
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


